
    

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

   

   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

27.12.2023  № 593 

с. Солонешное 

 

О внесении изменений в муниципальную Про-

грамму «Модернизация объектов коммуналь-

ной инфраструктуры Солонешенского района 

на 2021-2026 годы», утвержденную постанов-

лением Администрации Солонешенского райо-

на от 12.01.2021 №4 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», постановлением Администрации Солонешенского района от 28.04.2014 

№192 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Солонешенского района», в целях улучшения 

качества жилищно-коммунальных услуг, повышения эффективности и надеж-

ности функционирования жилищно-коммунального хозяйства Солонешенского 

района, проведения планомерного ремонта и модернизации объектов тепло-

снабжения, обеспечения потребителей коммунальными услугами в соответ-

ствии с требованиями действующих норм и стандартов, создания условий для 

привлечения инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство и сокращение 

темпов роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную Программу «Модернизация комму-

нальной инфраструктуры Солонешенского района на 2021-2026 годы», утвер-

жденную постановлением Администрации Солонешенского района от 

12.01.2021 №4. 

Изложить в новой редакции приложение 1 к муниципальной программе со-

гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

Изложить в новой редакции приложение 2 к муниципальной программе со-

гласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и кредитной 

политике (Харатян Р.Ш.) осуществлять финансирование программных меро-

приятий за счет средств районного бюджета. 



3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных 

нормативных правовых актов Солонешенского района и разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы Администрации района по оперативным вопросам Сысоева А.В. 

 

 

 

Глава района                                                                                           А.С. Воронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Солонешенского района 

 27.12.2023 г. № 593 

 

 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы   и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значение по годам: 

реализация муниципальной программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 

1 Реконструкция 

водозаборного 

узла в 

с.Солонешное, 

ул.Полевая  

ед. 1 0 0 0 0 0 

2 Строительство 

системы водо-

снабжения в с. 

Солонешное  

км. 0 

 

0 0 0 5,0 0 

3 Капитальный 

ремонт скважин 
ед. 1 1 1 1 1 1 

4 Приобретение 

материалов на 

текущий и капи-

тальный ремонт 

скважин и водо-

проводных сетей 

шт. 2 2 2 2 2 2 

5 Капитальный 

ремонт водопро-

водных сетей в 

с.Солонешное 

км. 0 0 0 0,1 0,1 0,1 



6 Замена котлов шт. 1 1 4 1 1 1 

Ремонт тепло-

вых сетей ко-

тельных 

 

 

км. 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1,0 

 

0,1 

 

0,2 

7 Частичный ре-

монт систем 

отопления  

км. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

8 Приобретение 

материалов на 

текущий и капи-

тальный ремонт, 

замену тепловых 

сетей и котель-

ных мунициаль-

ного образова-

ния 

шт. 3 3 3 3 3 3 

9 Мероприятия по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструкту-

ры, связанные с 

обеспечением 

надежности, 

энергосбереже-

нием, повыше-

нием энергети-

ческой эффек-

тивности 

шт. 1 1 1 1 1 1 

10 Приобретение 

контейнеров 
шт. 50 10 0 5 5 5 

11 Обустройство 

площадок 

накопления ТКО 

ед. 0 0 21 5 5 5 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Солонешенского района 

 27.12.2023 г. № 593 

 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача, меропри-

ятие 

Срок 

реали-

зации 

Сумма расходов, тыс.руб.  Источники фи-

нансирования 2021 2022 2023 

 

2024 2025 2026 ВСЕГО: 

1 Улучшение качества 

жилищно-

коммунальных услуг 

 

2021-

2026 

5395,12 9676,294 13078,51 51431,57 23030,0 23030,0 125641,48 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1 Повышение эффектив-

ности и надежности 

функционирования 

объектов коммуналь-

ного хозяйства Соло-

нешенского района 

 5395,12 9676,294 13078,51 51431,57 23030,0 23030,0 125641,48 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2 

Обеспечение населе-

ния района качествен-

ной питьевой водой 

 2016,34 2479,25 2627,369

85 

10236,89

5 

20363,0 20363,0 58085,85 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.1 

Реконструкция водоза-

борного узла в 

с.Солонешное, 

ул.Полевая 

 1847,681

94 

18,66345 

0 0 0 0 0 1992,7 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.2 

Капитальный ремонт 

скважин, разработка 

ПСД 

 0 42,304 122,1 2000,0 2000,0 2000,0 8042,30 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.3 

Приобретение матери-

алов на текущий и ка-
 150,0 0 399,5598

5 

150,0 150,0 150,0 750,0 Краевой, мест-

ный бюджет 



питальный ремонт 

скважин и водопро-

водных сетей 

1.1.

2.4 

Разработка ПСД на 

строительство системы 

водоснабжения в с. 

Солонешное  

 0 0 0 1300,0 0 0 1300,0 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.5 

Строительство систе-

мы водоснабжения в с. 

Солонешное  

 0 0 0  32000,0 32000,0 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.6 

Капитальный ремонт 

водопроводных сетей в 

с.Солонешное 

 0 0 0 213,0 213,0 213,0 639,0 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.7 

Капитальный ремонт 

водонапорной башни в 

с.Лютаево Солонешен-

ского района Алтай-

ского края 

 0 0 2084,66 

21,05 

0 0 0 2105,71 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.8 

Капитальный ремонт 

водонапорной башни 

по ул.Садовая  в 

с.Солонешное Соло-

нешенского района 

Алтайского края 

 0 0 0 2341,17 

23,64 

0 0 2364,81 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.9 

Капитальный ремонт 

водонапорной башни в 

с.Туманово Солоне-

шенского района 

 0 2412,59 

24,36 

0 0 0 0 2436,95 Краевой, мест-

ный бюджет 

1.1.

2.10 

Капитальный ремонт 

водонапорной башни в 

пос. Первомайский 

Солонешенского райо-

на 

 0 0 0 4166,99 

42,09 

0 0 4209,085 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1 Обеспечение потреби-  3132,783 7097,04 9205,463 40927,68 2300,0 2300,0 64962,96 Краевой, мест-



телей коммунальными 

услугами в соответ-

ствии с требованиями 

действующих норм и 

стандартов 

48 92 ный бюджет 

2.1.

1 

Замена котлов и ко-

тельного оборудования 
 1450,348 1150,0 1672,0 1000,0 1000,0 1000,0 7272,34 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1.

2 

Капитальный ремонт 

котельных и тепловых 

сетей в с.Солонешное 

 0    490,4 121,005 300,0 300,0 300,0 1511,4 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1.

3 

Разработка проектной 

документации на ре-

монт тепловых сетей 

котельной №3 

 0 67,37 88,656 0 0 0 156,02 Местный бюд-

жет 

2.1.

4 

Частичный ремонт си-

стем отопления  
 116,0437

4 

300,0 578,787 700,0 700,0 700,0 3094,83 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1.

5 

Приобретение матери-

алов на текущий и ка-

питальный ремонт, за-

мену тепловых сетей и 

котельных мунициаль-

ного образования 

 1566,391

74 

14,43 414,5159

2 

150,0 150,0 150,0 2445,33 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1.

6 

Мероприятия по мо-

дернизации комму-

нальной инфраструк-

туры, связанные с 

обеспечением надеж-

ности, энергосбереже-

нием, повышением 

энергетической эффек-

тивности 

 0 4625,22 508,0 150,0 150,0 150,0 5583,22 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1.

7 

Проведение режимно-

наладочных испыта-
 0 516,99 0 50,0 0 0 616,99 Местный бюд-

жет 



ний котлов, актуализа-

ция схемы теплоснаб-

жения 

2.1.

8 

капитальный ремонт 

тепловых сетей ко-

тельной №3 

    38191,91 

385,77 

  38577,68 Краевой, мест-

ный бюджет 

2.1.

9 

Приобретение модуль-

ной котельной уста-

новки 

   5764,28 

58,22 

   5822,5 Краевой, мест-

ный бюджет 

3.1 Благоустройство тер-

ритории сел муници-

пального образования 

Солонешенский район 

 396,0 100,0 1245,680 367,0 367,0 367,0 1247,277 Краевой, мест-

ный бюджет 

3.1.

1 

Обустройство площа-

док ТКО 
 0 0 1245,680 207,0 207,0 207,0 1246,481 Краевой, мест-

ный бюджет 

3.1.

2 

Приобретение контей-

неров 
 389,0 

7,0 

100,0 0 160,0 160,0 160,0 976,0 Краевой, мест-

ный бюджет 

                                                                                                                                            
 

 
 


